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Vragen van de heer B.G.P. de Wit (VVD) over De aanleg van glasvezelnetwerken in diverse gebieden in Noord-Holland.


INLEIDING VRAGEN


glasvezelnetwerken ook in het buitengebied van groot belang

Het belang van snelle, betrouwbare internetverbindingen wordt steeds groter in een samenleving die digitaliseert. Glasvezel speelt daarin een belangrijke rol om deze internetverbindingen voor inwoners en bedrijven mogelijk te maken. Soms zijn commerciële partijen niet geïnteresseerd om dit glasvezelnetwerk aan te leggen in gebieden, vaak omdat het soms beperkte aantal (potentiële) aansluitingen commercieel niet opweegt tegen de hoge aanlegkosten. De provincie heeft in deze gevallen de afgelopen jaren in diverse gebieden een rol gespeeld.

Signalen over moeizame aanleg van glasvezel in het buitengebied

Zaterdag 15 juni verscheen in het Financieel Dagblad een publicatie over de aanleg van glasvezel in het buitengebied van Hollands Kroon. Hierin werd geschreven over een discussie tussen enerzijds inwoners, Kabeltex en provincie, en anderzijds Delta Rijssen inzake het verlenen van een garantie van de provincie voor de aanleg van het glasvezelnetwerk. Dit ligt nu onder de rechter. Er zijn signalen dat dit tot vertragingen bij de aanleg van glasvezel in Opmeer heeft geleid. De provincie heeft een rol in het aanlegproces, bijvoorbeeld bij het goedkeuren van de tekeningen voor het graafwerk.

Naar aanleiding van dit artikel en de daarop volgende reacties richting de VVD-fractie over de aanleg van glasvezel, heeft de VVD-fractie de volgende vragen:


Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 21 juni 2019

Datum GS-besluit : 16 juli 2019

Vragen nr. 45


De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 21 juni 2019 door het lid van Provinciale Staten, de heer   B.G.P.

de   Wit  (VVD), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.
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VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:

Is GS bekend met de publicatie in het FD d.d. 15-6-2019? Wat is de reactie van GS op dit artikel?


Antwoord 1:

Wij hebben kennis genomen van het artikel. De glasvezelmarkt is erg in beweging, waarbij concurrentie en samenwerking een rol spelen. We constateren dat concurrentie soms en beroepsprocedures zeker tot vertraging leidt. Wij zijn voorstander van samenwerking en moedigt daar waar zij dat kunnen aan.


Vraag 2:

Uiterlijk eind juli 2019 volgt uitspraak in de casus Hollands Kroon. Is GS voornemens om de gevolgen van die uitspraak voor de inwoners van Hollands Kroon inzichtelijk te maken, en hoe?

Hoe gaat GS daarover communiceren met de inwoners?


Antwoord 2:

Nee, de communicatie over de voortgang in Hollands Kroon verloopt via de website van de Bewoners coöperatie: Breedband Hollands Kroon. Hier wordt ook het verloop en de gevolgen van de rechtszaak in meegenomen. Wij helpen Breedband Hollands Kroon de gevolgen inzichtelijk te maken. Het webadres is: http://breedbandhk.nl/nieuws


Vraag 3:

Heeft de rechtszaak in Hollands Kroon direct of indirect effect op de aanleg van glasvezel in andere gebieden zoals bijvoorbeeld in Opmeer, waarom en wat zijn die effecten?


Antwoord 3:

In de rechtszaak betwist Delta Rijssen de rechtmatigheid van de garantie voor een in Hollands Kroon aan te leggen glasvezelnetwerk. Die rechtszaak heeft geen directe relatie met de aanleg van glasvezel in andere gebieden. Andere gebieden, als Opmeer, maken geen gebruik van een garantie en daar lopen dan ook geen procedures. Indirect heeft de beroepsprocedure wel gevolgen voor Beemster. Kabeltex is de partij die ook in Beemster de business case draagt en Kabeltex wacht nu eerst af hoe het met Hollands Kroon gaat aflopen. Zie vraag 4.


Vraag 4:

Welke andere initiatieven zijn er in Noord-Holland waar de provincie mogelijk een rol zal spelen als garantsteller voor de financiering van de aanleg van glasvezel? Over welke initiatieven is besluitvorming reeds genomen, en welke initiatieven zijn in voorbereiding?


Antwoord 4:

De provincie heeft twee garantstellingen verleend: Hollands Kroon en Beemster. Tegen beide garantstellingen is bezwaar aangetekend; door Delta Rijssen tegen de garantstelling voor
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Hollands Kroon en door FiberNH tegen zowel die voor Hollands Kroon als voor Beemster.

Conform het advies van de Hoor- en adviescommissie (HAC) zijn deze bezwaren door ons ongegrond verklaard. Hiertegen is beroep aangetekend bij de rechtbank. Het beroep van Delta Rijssen is op 14 juni 2019 in de rechtbank behandeld. Voor het beroep van FiberNH is nog geen datum bekend. Gezien de veranderde marktomstandigheden, zijn er verder geen initiatieven in voorbereiding voor een garantstelling.


Vraag 5:

Spelen er in andere gebieden soortgelijke rechtszaken zoals in Hollands Kroon of is de verwachting dat die aan de orde zullen komen, en waarom wel/niet? Heeft GS in dat kader al contacten met marktpartijen in andere gebieden, en welke?


Antwoord 5:

Zie vraag 4. Er is door FiberNH beroep aangetekend tegen de garantstelling voor Hollands Kroon en Beemster, omdat zij daar glasvezel wil gaan aanleggen. Buiten Hollands Kroon en Beemster heeft de provincie contact gehad met FiberNH, Glasvezel Buitenaf en Glasdraad over de aanleg van glasvezel in een reeks andere gemeenten. Met FiberNH en Glasvezel Buitenaf is een samenwerkingsovereenkomst gesloten om de aanleg te faciliteren in een groot aantal gemeenten. Met Glasdraad ligt een dergelijke overeenkomst in het verschiet. In de overeenkomsten is een termijn van aanleg van snel internet in de witte gebieden (dat zijn gebieden waar nog geen snel internet is) afgesproken en heeft de provincie toegezegd behulpzaam te zijn in contacten met gemeente, waterschap en onze directie die over het aanlegproces langs provinciale wegen gaat.


Vraag 6:

Inwoners en bedrijven in Opmeer klagen over vertragingen in de aanleg van het glasvezelnetwerk. Heeft GS dergelijke signalen ontvangen? Zo ja, hoe verklaart GS de vertragingen en welke rol ziet GS voor zichzelf om een versnelling aan te jagen? Zo nee, is GS bereid om in contact te treden met inwoners, de gemeente en Kabeltex om te kijken wat er aan de hand is en welke rol GS eventueel kan spelen in het aanbrengen van een versnelling?


Antwoord 6:

Wij hebben nog geen klachten van inwoners en bedrijven in Opmeer ontvangen. FiberNH is de partij die het glasvezelnetwerk in Opmeer wil aanleggen. Kabeltex legt nu aan in delen van Den Helder, Schagen en Hollands Kroon en is niet actief in Opmeer.


FiberNH en Delta Rijssen maken gebruik van dezelfde aannemer (Selecta). Uit concurrentieoverwegingen zetten beide marktpartijen hun capaciteit momenteel in waar Kabeltex aan het aanleggen is of wil gaan aanleggen. Capaciteit bij aannemers is schaars.

Hierdoor zou vertraging in andere gebieden kunnen (zijn) ontstaan. In de samenwerkingsovereenkomst met FiberNH is opgenomen dat de aanleg in Opmeer in het derde kwartaal van 2019 zal starten. De provincie houdt hier vinger aan de pols.
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Verder dient de provincie een vergunning te verlenen voor de aanleg van glasvezel langs provinciale wegen. De aanvraag die FiberNH bij ons heeft ingediend is inmiddels goedgekeurd en zal verleend kunnen worden.


Vraag 7:

Wanneer verwacht GS dat de afzonderlijke glasvezelprojecten in Hollands Kroon en Opmeer opgeleverd worden (lees: dat inwoners een aansluiting op glasvezel hebben)?


Antwoord 7:

In de besluitvorming is rekening gehouden met de ambitie in 2020 snel internet te hebben in de buitengebieden. Door de aangespannen bezwaar- en beroepsprocedure is het voor Kabeltex pas mogelijk met onze garantie aan de slag te gaan als deze procedure is afgerond. Die procedure kan jaren duren. Intussen is Kabeltex voor eigen rekening en risico gestart met de aanleg in Den Helder, het noordelijke deel van Schagen en het oostelijke deel van Hollands Kroon. Deze delen zullen naar verwachting in de loop van 2020 aangesloten zijn en van snel internet gebruik kunnen maken.


Ondertussen is Delta Rijssen in hoog tempo het oostelijke deel van Hollands Kroon aan het verglazen. Delta Rijssen legt nu in hoog tempo het oostelijk deel van Hollands Kroon aan, maar maakt niet bekend wanneer daar diensten aangeboden zullen gaan worden. Met FiberNH is afgesproken dat het glasvezelnetwerk in Opmeer uiterlijk eind 2020 operationeel zal zijn.

